PAGE
11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.11.2014 № 771

г. Черемхово

О внесении изменений в постановление

администрации от 09.10.2013 № 658 «Об утверждении

муниципальной программы «Инвентаризация муниципальных

объектов недвижимости Черемховского районного

муниципального образования на 2014-2016 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Черемховского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 05.08.2013 № 491, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации от 09.10.2013 № 658 (в редакции от 26.08.2014 № 529) «Об утверждении муниципальной   программы «Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования  на 2014 - 2016 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту постановления слова «на 2014-2016 годы» заменить на слова «на 2014-2017 годы»;
1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.
2. Отделу организационной работы (Н.Ф. Карпенко):

2.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации от 09.10.2013 № 658 (в редакции от 26.08.2014 № 529) «Об утверждении муниципальной программы «Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования на 2014-2016 годы» о дате внесения в него изменений;

2.2. опубликовать настоящее постановление в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://cher.irkobl.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.
Мэр района

В.Л. Побойкин
В.Б. Пежемская
5-01-96
Приложение

к постановлению администрации Черемховского районного муниципального образования

от 26.11.2014 № 771
Муниципальная программа «Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования
 на 2014 - 2017 годы»

Черемховский район – 2014 год

1. Паспорт Программы

	 Наименование Программы
	«Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования  на 2014 - 2017 годы».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Куратор программы
	Первый заместитель мэра района

	Разработчик программы

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования

	Цели программы:

	- повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности;

- увеличение поступлений в бюджет Черемховского районного муниципального образования (далее ЧРМО);

- повышение инвестиционной привлекательности ЧРМО.

	Задачи программы:

	- создание единого информационного ресурса (базы достоверных данных), связанных с технической инвентаризацией, оценкой, регистрацией прав, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности ЧРМО;

- оперативный контроль за вовлечением в гражданский оборот муниципального имущества;

- обеспечение органов местного самоуправления ЧРМО, а также других потребителей достоверной информацией об объектах муниципальной собственности ЧРМО.

	Срок реализации программы
	2014 - 2017 годы

	Объем и источники  финансирования:

	Средства местного бюджета  ЧРМО:

2014 год - 1516,0 тыс. руб.;

2015 год - 1215,0 тыс. руб.;

2016 год - 1215,0 тыс. руб.;

2017 год -  1215,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- Создание единого информационного ресурса (базы данных), содержащего актуальную, объективную информацию об объектах муниципальной собственности ЧРМО, что позволит принимать более квалифицированные и своевременные управленческие решения;

- Увеличение доходной части бюджета ЧРМО;

- Строгий контроль за использованием объектов муниципальной собственности  ЧРМО.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым методом
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) имущество, находившееся в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования, частично было разграничено между 18 вновь образованными муниципальными образованиями  и Черемховским районным  муниципальным образованием, согласно установленным статьей 50 Федерального закона видам имущества. До настоящего времени процесс разграничения имущества продолжается.

Анализ состояния объектов, стоящих в реестре муниципальной собственности,  выявил ряд проблем.

В первую очередь это отсутствие достоверных сведений об объектах.

Во исполнение муниципальной программы «Инвентаризация муниципальных объектов недвижимости Черемховского районного муниципального образования  на 2011 - 2014 годы» исполнителем программы (Комитетом по управлению муниципальным имуществом ЧРМО) была продолжена работа по инвентаризации объектов недвижимости и межеванию земельных участков, занятых объектами недвижимости. За период действия программы зарегистрировано право собственности на 211 объектов недвижимости и земельных участков, израсходовано 6161,73 тыс.рублей. В основном это объекты образования, здравоохранения, ЖКХ, электросетевого комплекса, дороги. Подлежат  оформлению еще 4342 объектов недвижимости, необходимый  объем финансирования составит 63 млн. рублей.

Идет процесс формирования Реестра объектов муниципальной собственности ЧРМО. На 01.10.2014 включены в реестр муниципальной собственности 567 объектов и земельных участков.  Для учета муниципального имущества приобретена автоматизированная система «Управление имуществом».

В настоящее время проводится работа по созданию единой сводной и достоверной информации обо всех объектах, находящихся в муниципальной собственности ЧРМО. Но из-за отсутствия достоверной информации о пригодности объектов муниципальной собственности ЧРМО к эксплуатации, а также ресурсах объектов, потенциал которых не используется полностью, анализа потенциально доходных объектов, вовлечение объектов в гражданский оборот в настоящее время затруднено.

Все вышеперечисленные причины обостряют негативные тенденции, сложившиеся в сфере управления объектами муниципальной собственности ЧРМО:

- отсутствие достоверной информации обо всех объектах не позволяет сформировать Реестр объектов муниципальной собственности ЧРМО;

- без достоверных данных нет возможности совершенствовать систему управления объектами муниципальной собственности ЧРМО.

Отсутствие муниципальной  программы косвенным образом:

- ведет к недостаточному финансированию мероприятий по учету объектов муниципальной собственности ЧРМО;

- затрудняет деятельность органов местного самоуправления ЧРМО по управлению объектами муниципальной собственности.

Выходом из сложившегося положения является проведение инвентаризационных и организационных мероприятий, финансируемых из бюджета ЧРМО:

- проведение паспортизации и технической инвентаризации объектов муниципальной собственности HYPERLINK "garantF1://21538000.0"
 ЧРМО;

- проведение работ по постановке на кадастровый учет земельных участков, занятых  муниципальными объектами недвижимости;

- проведение независимой оценки объектов муниципальной собственности  ЧРМО;

- подготовка необходимых документов для регистрации права собственности на муниципальные объекты ЧРМО;

- создание актуальной информационной базы по Реестру объектов муниципальной собственности  ЧРМО.

Исполнитель программы - Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.

Для осуществления на практике поставленных задач требуется  привлечение средств бюджета ЧРМО.

Указанные средства планируется направить на финансирование предусмотренных программных мероприятий.

Выполнение запланированных мероприятий обеспечит как процесс ведения Реестра объектов муниципальной собственности ЧРМО, так и пополнение Реестра достоверными сведениями об объектах, что в свою очередь позволит принимать более квалифицированные и своевременные управленческие решения. Также планируется увеличение поступлений арендной платы в бюджет района.

3. Цели и задачи программы

Цели программы:

- повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности;

- увеличение поступлений в бюджет  ЧРМО;

- повышение инвестиционной привлекательности  Черемховского района.

Задачи программы:

- создание единого информационного ресурса (базы достоверных данных), связанных с технической инвентаризацией, оценкой, регистрацией прав, управлением и распоряжением объектами муниципальной собственности  ЧРМО;

- оперативный контроль за вовлечением в гражданский оборот муниципального имущества;

- обеспечение органов местного самоуправления ЧРМО, а также других потребителей достоверной информацией об объектах муниципальной собственности района.

Система мероприятий, реализуемая в рамках программы, обеспечит эффективное управление объектами муниципальной собственности ЧРМО, упорядочит взимание платежей за аренду муниципального имущества, повысит роль муниципального контроля за имущественными отношениями.

4. Перечень мероприятий Программы

	№
 п/п
	Цели, задачи,   мероприятия Программы
	Срок
реализации
мероприятий
 Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия
 Программы

	Финансовые
средства,
  всего
	в том числе

	МБ

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1. Повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности

	Всего по цели 1
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	5161,0
	5161,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	1516,0
	1516,0

	2015 год
	1215,0
	1215,0

	2016 год
	1215,0
	1215,0

	2017 год
	1215,0
	1215,0

	1.1.
	Задача 1.1. Создание единого информационного ресурса (базы достоверных данных), по объектам муниципальной собственности ЧРМО

	Всего по задаче 1.1
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	5161,0
	5161,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	1516,0
	1516,0

	2015 год
	1215,0
	1215,0

	2016 год

	1215,0
	1215,0

	2017 год

	1215,0
	1215,0

	1.1.1.
	Проведение работ по паспортизации и инвентаризации объектов недвижимости, ЖКХ, электросетевого комплекса, муниципального жилищного фонда
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	2625,0
	2625,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	975,0
	975,0

	2015 год
	550,0
	550,0

	2016 год
	550,0
	550,0

	2017 год

	550,0
	550,0

	1.1.2.
	Проведение работ по государственному кадастровому учету земельных участков объектов недвижимости, ЖКХ, электросетевого комплекса
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	1850,0
	1850,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	350,0
	350,0

	2015 год
	500,0
	500,0

	2016 год

	500,0
	500,0

	2017 год

	500,0
	500,0

	1.1.3.
	Проведение работ по государственному кадастровому учету земельных участков, занятых многоквартирными домами
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	90,0
	90,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	45,0
	45,0

	2015 год
	15,0
	15,0

	2016 год

	15,0
	15,0

	2017 год

	15,0
	15,0

	1.1.4.
	Услуги оценщика
	2014-2017 годы,

в т.ч.
	596,0
	596,0
	КУМИ ЧРМО

	2014 год
	146,0
	146,0

	2015 год
	150,0
	150,0

	2016 год
	150,0
	150,0

	2017 год

	150,0
	150,0

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации Программы

	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности Программы

	Ед. изм.

	Базовое значение целевого индикатора, показателя результативности

(на 01.10.2014)

	Значение целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	За весь период реализации Программы
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Цель Программы: Повышение качества и оперативности управления объектами муниципальной собственности

	Задача 1. Создание единого информационного ресурса (базы достоверных данных), по объектам муниципальной собственности ЧРМО

	1.1. Количество объектов недвижимости, ЖКХ, электросетевого комплекса, зарегистрированных в собственность ЧРМО
	шт.
	356
	105
	39
	22
	22
	22

	1.2. Количество земельных участков, занятых объектами, зарегистрированных в собственность ЧРМО
	шт.
	211
	69
	39
	10
	10
	10

	1.3. Количество земельных участков, занятых  многоквартирными домами, поставленных на кадастровый учет
	шт.
	47
	6
	3
	3
	0
	0

	1.4. Количество объектов, переданных по разграничению на поселения
	шт.
	77
	216
	131
	25
	30
	30

	1.5. Количество объектов, переданных во временное пользование (владение)
	шт.
	10
	178
	98
	20
	30
	30

	1.6. Количество объектов, внесенных в реестр муниципальной собственности
	шт.
	567
	159
	39
	40
	40
	40

	1.7. Количество объектов муниципального жилищного фонда внесенных в реестр муниципальной собственности
	шт.
	0
	424
	0
	200
	200
	24

5. Механизм реализации Программы.

Куратор Программы несет ответственность за реализацию Программы в целом, осуществляет координацию деятельности разработчиков Программы по реализации программных мероприятий.

Разработчик Программы в пределах своих полномочий: 1. осуществляет реализацию программных мероприятий посредством заключения муниципальных контрактов с конкретными исполнителями, которые определяются в соответствии с действующим законодательством;

2. формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в бюджет на очередной финансовый год и плановый период;

3. участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, вносит куратору Программы обоснованные предложения по внесению изменений в Программу;

4. осуществляет анализ фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;

5. вносит предложения по уточнению перечня мероприятии Программы и расходов на их реализацию на очередной финансовый год и плановый период;

6. несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации соответствующих мероприятий Программы, за эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на их реализацию;

7. несет ответственность за приведение Программы в соответствии с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу;

8. осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией Программы, в соответствии с законодательством;

9. главный распорядитель бюджетных средств несет ответственность за целевое и эффективное расходование бюджетных средств.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы позволит создать условия для обеспечения планомерного и последовательного проведения политики в сфере имущественных отношений, направленных на эффективное использование объектов муниципальной собственности ЧРМО, активное вовлечение их в оборот, стимулирование инвестиционной деятельности на рынке недвижимости, формирование базы данных об объектах муниципальной собственности Черемховского района.

В ходе реализации программы будут достигнуты следующие результаты:

- проведены инвентаризация и техническое обследование объектов муниципальной собственности ЧРМО;

- осуществлен кадастровый учет недвижимых объектов муниципальной собственности ЧРМО;

- подготовлены необходимые документы для регистрации права собственности ЧРМО на объекты;

- продолжит формироваться единый информационный ресурс (база данных), содержащий актуальную, объективную информацию об объектах муниципальной собственности ЧРМО, позволяющий принимать квалифицированные и своевременные управленческие решения органов местного самоуправления в реформировании и регулировании имущественных отношений;

- увеличены поступления денежных средств в бюджет ЧРМО от аренды.

Прямой экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в увеличении доходов консолидированного бюджета за счет роста поступлений арендной платы в результате применения достоверных сведений об объектах муниципальной собственности ЧРМО и повышения эффективности управления вышеуказанными объектами.

Председатель КУМИ ЧРМО
В.Б. Пежемская